205

apparecchio, s’accostò al castello; e i terrazzani veduto il Re, comincia-
rono a gridare ad alta voce e dire, ch’erano suoi vassalli e devoti, e che
si davano a lui; ma Francesco montato a cavallo, andava con una
mazza ferrata in mano per tener il popolo nel suo servizio, ma tutto
era vano: ond’egli vedendo, che il popolo era più inclinato al Re, ch’a
lui, e che non era sicuro tra’ suoi, cercò di entrar nella fortezza, ch’era
munitissima, per una strada stretta vicina alla chiesa di San Giuliano;
la quale trovata impedita di legni e d’altri impedimenti, e non potendo
passarla, né sapendo, che partito pigliare in così fatto pericolo, si ri-
solvè finalmente di fuggire, persuaso a questo da Olivier Bulturachio,
suo amico, e così uscì fuor del castello: ma nel fuggire fu conosciuto
da’ nimici, e seguitandolo Francesco Valguarnera Catalano, lo ritrovò
un miglio lontan dal castello, ch’egli era caduto col cavallo in un pre-
cipizio, ed andatogli addosso l’ammazzo, ancorchè molti dicano, che
fu ammazzato da due giovani, che non eran soldati, e che avendolo il
Valguarnera ritrovato in terra, che batteva ancora il polso, lo disarmò,
e gli diede molte pugnalate. Il Catalano adunque finitolo d’ammazzare,
come s’egli l’avesse preso ed ucciso, se lo legò alla groppa del cavallo,
e lo condusse al Re, ch’era con l’esercito sotto le mura del castello. 
Quivi gittato il suo corpo in terra, i soldati lo tagliarono in pezzi, gli
cavarono gli occhi, gli mozzaron le mani, i piedi, il naso, e la testa, e si
mostraron si crudeli verso il morto, che non si astennero anco di strac-
ciargli le viscere: la crudeltà de’ quali avendo in grande orrore ed ab-
bominazione il Conte Ruggero Passaneto, fece raccogliere i pezzi di
quel corpo, e con licenza del Re li fece seppellir nella chiesa di San Bar-
tolommeo. I Giracesi udita la morte del Conte, subito apersero le porte,
e si diedero al Re; il quale entrato dentro con l’esercito, e impadronitosi
anco della fortezza, vi trovò gran somma di danari, i quali egli distribuì
a’ soldati, e mandò prigion nella rocca di Mineo, Emanuello figliuol
del Conte Francesco, e gli altri suoi figliuoli così maschi come femine,
mandò in diverse fortezze della Sicilia, e gastigò anco Ruberto Vescovo
di Cefaledi, principale autore di quella ribellione…». 
(Da T. FAZELLO, Della storia di Sicilia. Deche due. Tradotta in lingua toscana
dal P.M. Remigio Fiorentino, Palermo 1817, III, cap. IV, Di Pietro Secondo
Re di Sicilia, pp. 306-314).

11) 1385, 27 dicembre, indizione IX.
Il conte di Geraci e Collesano Francesco II Ventimiglia dà in permuta al ve-
scovo di Cefalù Nicolò il feudo di Albiri e altre terre, ricevendone in cambio il
tenimentum di Roccella e alcune case a Polizzi.
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In nomine Domini, amen. Anno dominice incarnacionis millesimo tre-
centesimo octuagesimo quinto, mense decembris, vicesimo septimo
eiusdem, none indicionis, regnante serenissima domina nostra domina
regina Maria, Dei gracia excellentissima regina Sicilie ac ducatuum
Athenarum et Neupatrie ducissa, regni eius anno nono, feliciter, amen.
Nos Symon de Cathania et Thomas de Requie, iudices civitatis Cepha-
ludi, Bartholomeus de Sancto Bartholomeo de Messana, regius publi-
cus tocius insule Sicilie notarius testes subscripti ad hoc vocati
specialiter et rogati, presenti scripto publico instrumento notum faci-
mus et testamur quod in nostri presencia constitutus magnificus et po-
tens vir dominus Franciscus de Vintimilio comes comitatuum Geracii
et Gulisani et regni Sicilie una cum sociis vicarius generalis ex una
parte, et reverendus in Christo pater et dominus dominus Nicolaus,
miseracione divina episcopus cephaludensis, cum consensu et expressa
voluntate canicorum et tocius capituli sui in unum ad sonum campane
congregatorum, consenciendo primo in nos predictos iudicem et no-
tarium tamquam in suos, cum ex certa eorum sciencia scirent nos in
hac parte suos non fore iudices et notarium, considerantes ad illud
abere introytum quod sancta mater Eclesia cuius vestigia sequimur sua
pia statuit disposicione ut pro adipiscendis optimis meliora non re-
spuat et suis actibus nitatur quod eclesie sue sit utilius acquirere anti-
quorum patrum exemplo, considerantes nec minus deliberate quod
maior eorum cephaludensis eclesia de permutacione infrascripta plus
comodi sit penitus consequenda ex parte altera, ad infrascriptam per-
mutacionem unanimiter et concorditer puro sincero animo devene-
runt, videlicet quod dictus magnificus dedit tradidit et per lapillum ut
moris est assignavit eidem domino episcopo presenti et recipienti pro
se et nomine eclesie sue cepha ludensis, pheudum suum vocatum Al-
biri scitum et positum in territorio utriusque Petralie suis finibus limi-
tatum, cum omnibus iuribus, racionibus, pertinenciis, dependenciis,
introytibus, exitibus, aquis, aquarum decursibus, venacionibus et aliis
omnibus et singulis iuribus, accionibus realibus et personalibus eidem
domino comiti quoquomodo spectantibus et pertinentibus, liberum et
expeditum omni debito, questione, molestia, obligacione, onere census
et cuiuslibet alterius servicii servitute, constituens se dictus dominus
comes dictum pheudum cum iuribus suis omnibus supradictis ab
eodem domino episcopo et eclesia sua predicta precario possidere
quousque dictus dominus episcopus pro parte dicte eclesie, vel eclesia
ipsa vel alter pro parte eorum corporalem possessionem ipsius pheudi
et iurium suorum omnium predictorum effectualiter rece perit, nec non
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om(nes terras quas) sibi reservavit quondam dominus comes Franci-
scus de Vintimilio bone memorie pater dicti magnifici domini comitis
Francisci permutantis in quadam permutacione olim facta et celebrata
inter dictum quondam magnificum dominum Franciscum de Vintimi-
lio et quondam reverendum dominum Iacobum, Dei gracia tunc eiu-
sdem eclesie cephaludensis episcopum de terra et castro Polline cum
terris dictis Lu Femmeninu et Lu Vinirusu, et nunc possessas per dic-
tum magniflcum dominum comitem Franciscum eius filium, que terre
eidem quondam domino comiti Francisco reservate tunc sunt in fines
Venerosi quod dicitur Platum, ac terras que sunt infra territorium ca-
salis Femmenini, que quidem terre possunt sub aquis poni et irrigari,
et aquis fluminis cohoperiri, cum omnibus iuribus, racionibus, proprie-
tatibus, pertinenciis et iustis divisis earum et specialiter racione cocto-
nerie que alias ex aquis fieri possunt et libere operari, quas terras et
iura dictus dominus comes se constituit precario possidere quousque
dictus dominus episcopus pro parte dicte eclesie sue, vel alter pro parte
eorum possessionem ipsarum acceperit corpo ralem, pro quibus qui-
dem pheudo et terris supradictis dictus dominus episcopus vice versa
cum consensu et voluntate dictorum canonicorum et tocius capituli sui
iam dicti dedit, tradidit et per lapillum ut moris est, que pro corporali
possessione habetur, assignavit eidem domino comiti presenti et reci-
pienti pro se et magnifico domino comite Antonio de Vintimiio filio
suo cui facta est donacio infrascriptorum tenimenti terrarum et Rocelle
et heredibus et successoribus eiusdem domini comitis Antonii in per-
petuum totum tenimentum Rocelle et ipsam Rocellam, in qua Rocella
constructum est castrum per dictum dominum comitem suis propriis
I sumbtibus et expensis, quod tenimentum hiis finibus sic concluditur,
videlicet a flumine Gracterie in loco qui dicitur Pantanu usque ad flu-
men Sene scalci sicut incipit a parte memorati fluminis Gracterie et
vadit per viam viam publicam usque ad predictum flumen de Sene-
scalci et vadit usque ad mare et deinde per maritimam et litus maris
revertitur per Rocellam ad predictum flumen Gracterie et usque ad
Pantanum, liberum et expeditum ab omni iure servitutis cum omnibus
venacionibus cuniculorum et aliorum animalium, aquis, aquarum de-
cursibus, introytibus, exitibus, iuribus et pertinenciis dicti tenimenti et
Rocelle et cum omnibus iuribus mortille ac ecciam quamdam domum
magnam moratam et solaratam et in parte ruynosam eiusdem edesie,
scitam et positam in terra Policii cum toto eius districtu et cum tribus
aliis domunculis eidem domui contiguis et collateralibus prope maio-
rem dicte terre Policii eclesiam suis finibus limitatas, cum omnibus iu-
ribus, racionibus, proprietatibus, introytibus, exitibus, et iustis divisis
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et pertinenciis suis liberas et expeditas ab omni onere census et cuiu-
slibet alterius servicii serv tute [...] Unde ad futuram me moriam et tam
ut de premissis fides plenaria ubique habeatur quam dictorum magni-
ficorum dominorum comitum Francisci et Antonii, heredum et succes-
sorum dicti magnifici domini comitis Antonii cautelam et fidem factum
est exinde presens pubblicum instrumentum per manus mei predicti
notarii publici, nostrum qui supra iudicum et notarii ac subscriptorum
testium subscripcionibus et testimonio roboratum. Actum in civitate
Cephaludi anno, mense, die et indicione premissis.
† Nos Ni[colaus cephaludensis episcopus qui supra] predicta omnia
confirmamus ratificamus et testamur.
† Ego Simon de Ca[thania qui supra] iudex manu mea suscripsi.
† Ego Thomas de Requie qui supra iudex me subscrissi.
† Ego frater Robertus prior maioris cephaludensis ecclesie omnia su-
pradicta confirmo et testor.
† Ego frater Guillelmus de Salamone vicarius et procurator maioris ce-
phaludensis ecclesie omnia supradicta confirmo et testor.
† Ego f[rater Rogeriu]s maioris cephaludensis eccesie canonicus pre-
dicta confirmo et accepto et testor.
† Ego frater Iohannes de Pagano canonicus maioris cephaludensis ec-
chesie omnia supradicta confirmo et testor.
† Ego presbiter Iohannes de Principe testor.
† Ego presbiter Andreas Gallici tesstor.
† Ego presbiter Antonius de Sopa testor.
† Ego notarius Prinzavallus de Ragusia premissis interfui
† Ego Aloisius de Lumbardo testor.
† Ego Simon Calandrinus testor.
† Ego notarius Franciscus Micaelis de Bononia testor.
† Ego Franchiscus de Vintimilio tesstor.
† Ego chericus Nicohaus de Almao testor.
† Ego cherichus Nicolaus de Pizolo testor.
(ST) Ego Bartholomeus de Sancto Barthohomeo de Messana qui supra
regius publicus tocius insule Sicilie notarius presens publicum instru-
mentum propria manu scripsi et testor.
Testes
[frater] Robbertus 
frater Rogerius 
frater Guillelmus de Salomone et
frater Iohannes de Pagano
Rogerius Spatafore senior 
Aloysius [de Lum]b[ardo]
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iudex Symon de Calandrino
presbiter Iohannes de Principe
presbiter Andreas de Gallico
Franchiscus de Vintimilio filius quondam magnifici Guidonis de
Vintimilio
presbiter Antonius de Sopa
[c]l[ericus Nico]l[aus de A]l[mao]
clericus Nicolaus del Pizolo 
notarius Franciscus de Bononia et
notarius Princeps de Ragusia
(Da Il Tabulario Belmonte, a cura di E. Mazzarese Fardella, Palermo 1983,
pp. 113-119).

12) 1386, 8 gennaio, indizione IX.
Testamento di Francesco II Ventimiglia, nel quale divide i beni ai propri figli
Enrico e Antonio. 

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri, amen. Anno Dominice in-
carnattioni millesimo trecentesimo octuagesimo sexto, mense ianuarii,
die 8 eiusdem mensis, nonae indictionis, regnante serenissima domina
nostra domina Maria Dei gratia inclita regina Sicilie ac Athenarum et
Neopatriae ducissa, regni eius anno nono, feliciter amen. Nos Franci-
scus de Vintimiglio comes Vintimilii, Yscle Maioris, Giracii et Gulisani,
utriusque Petralie dominus eiusdem, Regni maior Camerarius et una
cum sociis Regni ipsius vicarius generalis licet ego corpore tamen nostre
mentis et propie rationis compotes et sobrii timentes divinum iudicium
repentinum quia nil certius morte, et nil incertius hora mortis [...]
In primis manu nostra propia scribimus et instituimus nobis nostros
heredes universales super omnibus bonis nostris et iuribus Henricum
et Antonium nostros filios legitimos et naturalles in modum et formam
quam principalium infra escribi facimus et specialiter denotamus.
Item predictum Henricum nostrum filium istituimus nobis et sibi reli-
quimus comitatum Giracii cum omnibus terris castris iuribus et perti-
nensiis suis in quo quidem comitatu Giracii hoc expresse
deliberavimus et volumus et mandamus quod conphedantur et intel-
ligantur terre et castra infradicta videlicet terra et castrum Giracii, terra
et castrum Gangii [...] terra et castrum Sancti Mauri, terra et castrum
Castellutii, terra et castrum utriusque Thuse scilicet superioris et infe
rioris, terra et castrum Polline et terra et castrum Castriboni cum om-
nibus iuribus et iustitiis pertinentiis redditibus et proventibus [...]
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Item instituimus eumdem nostrum filium Henricum similiter in hos-
pitio nostro magno posito et existente in civitate Cephaludi in sala co-
quina terraneis et terracio coniuntis sitis et existentibus coram dicto
hospitio nec non et in medietate stabulorum nostrorum existentium in
ruga publica ubi dictum hospitium suos habet introitus et exitus [...] 
Item generaliter istituimus eique relinquimus predictum Antonium
nostrum dilectum et carissimum filium ut supra dicitus in comitatu
Gulisani et ultra comitatum ipsum in terris utriusque Petralie et turri
et feudo [...]to Bilisii cum omnibus iustitiis iuribus et iustis pertinensiis
ipsarum in quo quidem comitatu Gulisani hoc expresse deliberavimus
et volumus er mandamus quod comprehendat et intelligant terra et
castra infrascripta videlicet terra et castrum Gulisani, terra et castrum
Gracterii, terra et castrum Asinelli, castrum Ruccelle cum omnibus ibi
indicto castro repetis et terra et castrum Caronie cum auctoritatibus ut
predictis iuribus redditibus et iustis pertinentiis.
Item instituimus etiam predictum Antonium nostrum filium eredem
particurarem et ei iure prelegati relinquimus terra et castrum Terma-
rum cum omnibus hiis iuribus redditibus et perventibus cum quibus
nobis et nostris heredibus per Maestatem Regiam sunt concessa pro ut
in privilegio inde facto plene liquet [...] 
Item instituimus et iure prelegati relinquimus dicto Antonio filio nos-
tro aliud nostrum hospitium, et turrim non dum completam que conti-
nue constrerunt sita et posita in civitate Cephaludi supra menia et
balneum dicte civitatis ubi sunt plures fontes aquarum cum omnibus
stabilibus et domibus nostris sitis et existentibus in dicta civitate in alia
ruga retro hospitium magnum nostrum legatum dicto Henrico cum
omnibus iuribus et pertinentiis ipsarum. Item eidem Antonio prelega-
mus alia medietatem stabilium hospitii nostri magni relicti filio nostro
Henrico in civitate Cephaludi existentium in ruga propria ubi dictum
hospitium suos abet introiitus et exsitus [...] 
Item eum in Castrobono clare et bone memorie patris nostri ordinaverit
et disposuerit edificaverit monasterium Sancti Francisci nos ut obedien-
tes voluntati sue et pro eius anima ad implere eius conceptum sicut
decet optantes (nostra) opera in dicto monasterio ordinaverint facta et
completa concedint domino ea ante mortem nostram complere [...]
Item statuimus et ordinamus quod eman perdictum Antonium vel eius
successores in comitatu Gulisani in civitate Cephaludi vel in comitatu
Gulisani predicto dot pridia que pingue reddant et reddere possint un-
cias auri sex et frumenti salmas quatuor quas in perpetuum deputamus
et legamus pro vita et substentatione duorum sacerdotium eligendo-
rum per comitem Gulisani qui pro tempore fuerit, qui sacerdotes te-
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neant celebrare divino officium continuatis diebus in cappella nostra
que nunc est in ecclesia Sancti Salvatoris civitatis Cefaludi pro anima
nostra et omnia predecessorum nostrorum [...] 
Item cun spuriis natis ex soluto et soluta deiure non sint eis deneganda
alimenta nec debeant denegari. Legamus pro eius alimentis Giudoni
predicto filio nostro naturali sive spurio hospicium, inceptum sive …
incepta seu arce prope pontum in angulo civitatis Cephaludi incepta
pro sua habitattione alimentorun abitatio contineat [...] 
Item predicto Guidoni legamus vineam vocata la Cavallarisca prope
Sancta Eufemiam [...]
Item relinquimus et legamus predicto filio nostro Guidoni unam vi-
neam et viridarium cephaludi sita in contrata Petregrosse suis finibus
limitati et domum per nos denovo costruitam intra Gulisani [...] 
Item legamus operi maragmatis Sancti Salvatoris Episcopatus Cefaludi
pro reparatione ecclesie supradicte uncias centum [...]
Item ordinamus corpus nostrum sepelliri in dicta Ecclesia Sancti Sal-
vatoris Episcopatus Cefaludi predicti et si contingat nos alibi dies no-
stros finire dicti nostri filii et heredes teneant et debeant statim cum
abilitas et opportunitas ipsis affuerit facere apportare reliquias seu cor-
pus nostrum in dicta ecclesia et ipsas vel ipsum ibi facere sepelliri in
sepulcro ordinato per predicissores nostros in novo constructo ubi iacet
Aldeinus [...] 
(ASPa, Archivio Belmonte, vol. 133, cc. 45-58).

13) 1430, 28 aprile.
Re Alfonso nomina vicerè di Sicilia Giovanni Ventimiglia, conte di Geraci e
Ammiraglio del Regno, in unione ai due vicerè esistenti, con il salario annuo
di onze 746.

Nos Alfonsus dey gratia Rex Aragonum Sicilie Valentie Maioricarum
Sardinee et Corsice Comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie,
ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie, dum regalis officij onera intima
et debita cogitacione jntra pectoris nostri claustra distruimus certa sta-
tum pacificum et tranquillum bonumque regimen dicti regnj Sicilie, a
quo eiusque incolis inmensa recolendaque servicia suscepimus merito
conpellimur sagaces ordinare personas, probitate maturas sinceritate
constantes, ac iusticie divinique et nostri servicij zelatrices que guber-
nacioni et regimini ipsius regni preferantur et sub quorum regimine et
presidencia incole et subditi nostri vivere valeant sub tranquillo. Id-
circo de meritis huiusmodi probitate, aliisque virtutum donis vos ma-
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gnificum nobilem et dilectum consiliarium ac admiratum dicti Regni
Sicilie Iohannem de Vintimila comitem Giracij, claris indicijs et probata
constantia prenoscentes ab experto comendabiliter insignitum Recen-
sentes eciam et merito ardua notabilia et fructuosa servitia per vos eun-
dem comitem nostre prestita diversimode magestati, in regno
signanter neapolis ubi cum ducentorum armigerorum comitiva strenue
et non sine laudis preconio, ac persone vestre periculis et bonorum di-
spendiis plurimode servivistis que nos ad prosequcionem gratorum et
condigni honoris prerogative et preheminentie amplitudinem erga per-
sonam vestram obligant et invitant, de fide nichilominus, industria,
sufficientia, legalitate, aninique sinceritate vestri, rerum evidencia con-
probatis fiduciam gerentes specialem, cum presenti carta nostra de
nostrj sciencia sacrj nostri concilij matura deliberacione preeunte Vos
eundem Iohannem de Vintimillio comitem supradictum Vice Regem
dicti Regni Sicilie, cum omnibus et singulis prerogativis preheminentijs
obventionibus, esdevenimentis, emolumentis, honoribus quoque et
omnibus debitis et consuetis, ad nostrum tamen beneplacitum facimus,
creamus, constituimus et eciam ordinamus vosque nobilibus et dilectis
consiliariis nostris nicolao de specialj ac guglielmo de muntagnans mi-
litibus viceregibus in dicto regno sicilie adjungimus et agregamus dan-
tes et concedentes vobis quod una cum dictis Nicola de Specialj et
Guliellmo Montanyans vel altero eorum, et sino ipsis possitis et libere
valeatis quascumque cansas tam civiles quam criminales et etiam pa-
trimonialeas principales et etiam appellacionum, inter quascumque
personas dicti regnj cuiusvis status gradus condicionis aut prehemi-
nencie existant, motas et movendas audire, examinare et eciam debito
fine decidere et terminare ac etiam sentenciare a quibus quidem deci-
sionibus et cognitionibus, sentencijs et declaracionibus non liceat ali-
quem appellare, quoniam nos ipsas appellaciones tollimus, et ipsis
appellantibus volumus nimirum sufragarj. Et quod possitia eciam et
libere valeatis quascumque personas et eorum bona de quibuscumque
criminibus excessibus delictis et debitis assertare guidare et eciam elon-
gare, ipsasque punire et eciam castigare civiliter et criminaliter, vel
super eis conponere et remissiones facere pro ut vobis et dictis nicolao
et guliellmo vei cum altero eorum et vel sine videbitur fare fiendum,
ordinaciones eciam et statuta quelibet ad bonum regimen et exercitium
dicti regnj ac incolarum eiusdem, nostrique servicium et honorem fa-
cere, ipsasque et ipsa servarj facere et mandare, nec non contra quo-
scumqueofficiales dicti regnj qui nunc sunt et pro tempore fuerint
causa legitima preeunte, inquirere et ipsos ab eorum officijs deponere
et ammovere et alios de novo in isdem officijs ponere et constituere et
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eciam quecumque officia quocumque nomine, preheminencia et digni-
tate censeantur jn dicto regno vacancia vel vacatura per cessum vel de-
cessum aut alio quovis modo, quibusvis persone vel personis ad
regium beneplacitum conferre commictere et commendare. Exceptis
tamen officijs principalibus dicti Regnj ut puta admiratj magistri justi-
ciarij, camararij, prothonotarij, cancellarij, magistrj secreti, magistrj por-
tulani, tesaurarij, conservatoris nostri patrimonij, et castrorum
provisoris eiusdem regni, que nobis et nostre disposicionj specialiter
reservamus, et ab ipsis officialibus et aliis personis quecumque jura-
menta et homagia nomine et pro parte nostris prestari petere et reci-
pere, et contra ipsas et quascumque alias personas dicti regnj
procedere, utramque in predictis et circa premissa et eorum singula
exercere gladij potestatem, et ab ipsis officialibus juramentum et ho-
magium recipere. Et generaliter omnia alia facere et exercere et si
maiora fuerint superius expressatis et talia que de jure vel de facto
mandatum exigant speciale, queque alij dicti regni vicereges hactenus
facere et exercere possunt et consueverunt, et que tuicionem, preser-
vacionem, defensionem ac bonum et pacificum, tranquillumque sta-
tum dicti regni et incolarum eiusdem concernant ac vobis et dictis
conviceregibus ve1 alteri eorum necessaria videbuntur et quamodoli-
bet oportuna. Nos in et super omnibus et singulis supradictis et de-
pendentibus seu emergentibus ex isdem vobis plenarie committimus
vices nostras, plenamque et liberam concedimus facultatem. Quibusvis
constitutionibus, ordinacionibus, capitulis, provisionibus et promissio-
nibus et aliis in contrarium forsan editis, quibus omnibus derogamus
et derogari volumus, nullatenus obstituris, et suplemus de nostre ple-
nitudine potestatis omnes et singulos defectus que in presenti commis-
sione et potestate ex verborum ommissione vel sollemnitate juris
intervenerint, vel opponi possent quomodolibet, nunc vel etiam in fu-
turum. Et constituimus vobis dicto comitj Iohannj pro salario et labo-
ribus ac exercicio huiusmodi commissionis viceregiatus officij
quamdiu id officium de nostro beneplacito exercueritis ut prefertur, ac
etiam aliis respectibus quos hic exprimere subticemus septingentas
quadraginta sex uncias aurj monete regnj eiusdem habendas et perce-
piendas per vos annis singulis, et proventibus emolumentis reditibus
et juribus universis nostris seu curie nostre pertinentibus quoquo
modo seu spectantibus in regno superius enarrato; mandantes per hanc
eandem de dicta nostrj certascientia et expresse, ac deliberate etiam et
consulte dictis nobilibus consiliariis et fidelibus nostris viceregibus,
magistro justiciario judicibus nostre magne curie, magistroque secreto,
magistro portulano, thesaurario, conservatorj nostrj patrimonij, capi-
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taneis, pretorj, senatorj, straticoto, patricijs, alguzirijs, castellanis, rec-
toribus, judicibus et juratis, scribis, notarijs, ceterisque officialibus nos-
tris ac etiam quibusvis comitibus, baronibus magnatibus militibus et
aliis quibuslibet incolis et habitatoribus dicti regnj cuiuscumque gradus
status et condicionis existant qui nunc sunt et pro tempore fuerint et
ipsorum officialium lucumtenentes et alios ad quos spectat sub fide et
naturalitate quibus nobis astricti sunt et etiam obligati, nec non penam
decem milium florenorum aurj de bonis contrafaciencium cuiuslibet
habendorum et alias quantoforcius dici possit, quatenus vos dictum
magnificum Iohannem de Vintimilla pro viceregi dicti Regnj habeant,
teneant reputent et admictant. Vosque tamquam viceregem predictum
honorifice tractent et vobis etiam pareant et obediant parerique et obe-
dirj faciant, nec non illj eorum ad quos spectet de salario predicto et
emolumentis et juribus debitis et consuetis vobis dicto comitj tamquam
viceregi prelato respondeant et responderj faciant omni contradicione
cessante et alias presentem nostram provisionem et contenta in ea juxta
ipsius seriem et tenorem teneant et observent, tenerique et observarj
faciant inviolabiliter per quoscumque, et nullatenus contrafaciant vel
veniant seu quempiam contrafacere vel venire permictant aliqua ra-
tione seu causa. In cuius rey testimonium presentes fierj juximus nostro
sigillo comuni negociorum Sicilie inpendentj munite. Data in Villa
Santj Mathey die vicesima octava aprilis anno a nativitate domini mil-
lesimo quadragentesimo tricesimo, Regnique nostri quintodecimo.
Rex Alfonsus etc.
(ASPa, Conservatoria di Registro Mercedes, vol. III, n. progr. 15, c. 463, ri-
portato in A. CALDARELLA, Il governo di Pietro D’Aragona in Sicilia 1423-
1438, Palermo 1953, pp. 65-68, doc. III).

14) 1495, 16 agosto, indizione XIII.
Il canonico Antonio de Mortellens, vescovo titolare di Bari e vicario dell’arci-
diocesi di Messina, consacra la chiesa Madre di Geraci e concede l’indulgenza
annuale in determinate festività. 

Consacratio majoris ecclesiae terrae Hyeracij facta in anno 1495. Nos
Antonius de Morselia (sic) Dei, et apostolicae sedis gratia episcopus
Barriensis canonicus, et vicarius Messanensis omnibus Cristi fidelibus
utriusque sexus, et precise terrae Hyeracij nobis in Cristo filiis bene-
dictionem in Domino sempiternam. Notum facimus, et testamur qua-
liter in XVI augusti XIII Ind. 1495 in terra Heracij rogati a venerabilibus
archipresbitero, et clero illius, et ab omnibus officialibus, et populis
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dictae terrae, ut consacrari deberemus maiorem ecclesiam dictae terrae:
nos vero dignanter dictis supplicationibus eodem die consacravimus
majus altare dictae ecclesiae, recondentes intus reliquias Santi Ste-
phani, cum omni veneratione qua decet, cum omnibus pontificalibus
necessariis (et signis) ut etiam decet, et moris est: praeponentes omnis
populis dictae terrae annualiter sub paena exomunicationis praedic-
tum XVI augusti venerari debeant, et visitent, ut moris est, ut veneren-
tur aliae sollemnes festivitates: insuper concedimus omnibus
Christifidelibus visitantes dictam ecclesiam in die qua supra, et per
totam octavam, et pro omnibus festivitatibus dupplicibus, et semidup-
plicibus, in Dominicis diebus, et in diebus quadragesimae: de miseri-
cordia omnipotentis Dei Confisi, et Petri, et Pauli, et aliorum
Apostolorum veri iniunctorum quadraginta dies indulgentiarum con-
cedimus de iniunctis eis penitentiae veri confessis, et contritis miseri-
corditer relaxamus: in cuius rei fidem, et testimonium has praesentes
fieri fecimus sigillo nostro pontificali quo itimur, cum subscriptione
propriae manus in pede munitam. Datum in terra Yeracij die decima-
septima augusti millesimo quadragesimo nonagesimo quinto 1495.
Pontificatus domini nostri papae Alexandri VI. Anno quarto
(Copia su carta della bolla di consacrazione è esposta nella sacrestia
della chiesa Madre di Geraci).

15) 1551, 30 dicembre, indizione XI.
Don Simone Ventimiglia, Marchese di Geraci, approva i capitoli della fiera
che si svolge annualmente a Geraci nei giorni della festa di San Bartolomeo,
che sono stati presentati dal Capitano Pietro de Filippono, dai Giurati Giuseppe
de Sakerio, Pietro Nicola de Nebula, Nicola de Tanburello e da Giovanni Ca-
logero de Pomis uno dei rettori e procuratori della chiesa di San Bartolomeo.

Don Simeon Vigintimiliis, marchio Giracii, universis et singulis offi-
cialibus marchionatus Giracii et presertim ipsius terre Giracii fidelibus
nostris dilectis. Fuerunt pro parte Magnificorum Petri de Philippono
Magnifici Capitanei et Iosephi de Sakerio, Petri Nicolai de Nebula, Ni-
colai de Tanburello, Iuratorum eiusdem terre et Magnifici Iohannis Ca-
logeri de Pomis, unius ex rectoribus et procuratoribus ecclesie Sancti
Bartholomei extra menia dicte terre, nobis exibita et presentata infra-
scripta capitula graciarum pro nundinis, que fieri solent in festo dicte
ecclesie singulis annis, que capitula decretavimus ut infra et ipsorum
capitulorum et decretactionum tenorem talis est et supplicata nobis, ut
preinserta capitula ipsorumque decretactiones presenti nostro privile-
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gio muniri dignaremur, providimus et ita presentis serie vobis et uni-
cuique vestrum tam presentibus, quam futuris dicimus et mandamus
expresse quatenus inspecta per vos et diligenter considerata forma et
tenore preinsertorum capitulorum et nostrarum decretactionum de-
beatis illa et illas ecclesie predicte Sancti Bartholomei ipsiusque icono-
mis, rectoribus et procuratoribus inviolabiliter exequi et ad unguem
observari, illustrissimos vero nostros, Deo annuente, successores, ut
dignarentur illa et illas confirmare, manutenere et defendere, prout
convenit, et ab illustrissimis eorum donacionibus speramus et contra-
rium vos officiales et subditi nostri non faciatis, nec fieri permictatis
quacumque racione vel causa sub pena indignacionis nostre et uncia-
rum mille fisco nostro marchionali inremissibiliter applicandarum pro
quolibet contravenie[n]te. Date Messane, die […].
Castelliboni, die trigesimo […] 15[5]1.

Capituli di li graci chi domandano li Magnifici Iurati di la terra di Gi-
racii et procuratori di la ecclesia di Sancto Bartholomeo per la fera chi
si fa omni anno. In primis:

Item chi dicta fera sia franca di tucti doani, gabelli novi, inposicioni et
vectigali presenti et futuri et etiam tucti altri angarii et perangarii spec-
tanti assua Illustrissima Signoria tanto per omni xorta di mercancii et
inpe[gnorac]io[n]i et vendicioni et altri canchi, quanto etiam per li per-
suni, bestii et lorum beni per iorni octo innanti et octo poi.
Placet per dies septem et tres postea tantum. Bartholomeus Turris se-
gretarius.

Item in dicta fera sia franca per spacio di uno miglo circum circa ex
omni parte di la dicta ecclesia di Sancto Bartholomeo. 
Placet Bartholomeus Turris segretarius.

Item quando si vol fari curriri li palii chi la Universitati di Giracii
acapta dicti palii et chi non dispendano più di scuti dechi.
Placet Bartholomeus Turris segretarius.

Item chi in dicta fera si poza fari carni cum chanca et senza chanca du-
ranti lo dicto termino ut supra, franca di gabella et etiam si poza vindiri
altri ligumi et cosi di manciari in li lochi dove si fanno li logi tantum.
Placet Bartholomeus Turris segretarius.

Item chi in dicta fera tanto chitatini comu frusteri pozano portari li armi.
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Placet Bartholomeus Turris segretarius.

Item chi lo luc[…]o forsi su chi di fari, tanto di lo locu di li loggi, comu
altri percachi [sic] siano applicati a la dicta ecclesia.
Placet de[…] […]rum tamen. Bartholomeus Turris segretarius.

Item chi lo mastro di la fera siase di eligiri per li Magnifici Iurati, Ca-
pitanio et procuratori di dicta ecclesia et chi dicto mastro di fera sia di
la confratia di dicta ecclesia et chi suchidendo brivii rimuri poza disar-
mari, carcerari et intendiri causi et piglari informacioni et quelli man-
dari a sua Signoria Illustri et chi agia congnicioni di cosi chivili vertenti
in dicta fera, li quali expedixa summarie et de plano sine stepito et fi-
gura iudicii et etiam chi poza portari uno bastuni a li mano et poza
portari sei homini in sua conpagnia armati per la sua defensioni et
guardia di la fera et administracioni di la iusticia.
Placet dummodo dictus magistrer mundinarius eligatur per Suam Il-
lustrissimam Dominacionem aud eius delegandos. Bartholomeus Tur-
ris segretarius.

Item chi nixuna persuna tanto foristera, comu chitatina non poza essirri
inpedita, né molesta intro dicta fera per qualsivogla causa et debito
chivili antico, ma di li cosi chi suchediranno in dicta fera si habia di ca-
nuxiri lo mastro di la fera.
Placet pro ut consutu in aliis nundinis fieri. Bartholomeus Turris se-
gretarius.

Item chi li supra dicti gracii siano perpetui concessi ad dicta ecclesia
omni tempore futuro et chi siano observati, manutenuti et favoriti per
quos decet.
Placet Bartholomeus Turris segretarius.

Item chi actenta paupertate et favore ecclesie la expedicione di li pre-
senti capitoli et gracii si fazano gratis et pro Deo.
Placet Bartholomeus Turris segretarius.

Noi Don Giovanni Conte di Ventimiglia et Marchese di Hieraci ci
siamo contentati di confermare […] privilegio di modo che questi […]
però delli leggi comuni, capitoli, pramatiche et constitutioni del Regno.
Dat[…] […] duodecimo quarto di agosto millesimo quingentesimo sep-
tuagesimo octavo.
Marchio Geracii
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Ad mandatum Sue Illustrissime Dominacionis
Gaspar Thomasius segretarius.
(ASPa, Pergamene di diversa provenienza, 149.26).